<sup>3</sup> La seguente *clausula* « De declaracione exemptionis et immunitatis comunis et hominum de Diano » compare anche in un libro

di regolamenti dei Consoli delle calleghie (A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII, c. 56 r.); v. *Inventario dell'Archivio del Banco di San Giorgio*, II/1, n. 98.

<sup>4</sup> Probabilmente notizia di questo documento in *I Libri Iurium*, 1/5, n. 923.

cientur sine contradicione comunis Ianue vel causam habentium a dicto comuni propter liberales et causas dictorum hominum de Diano finalem et impulsivam propter quas comune Ianue tenebatur, eisdem ut in dicta concessione plenius continetur manu Ogerii Panis, notarii, iussu consulum predictorum, et quod in M<sup>o</sup>CCLXXII<sup>o</sup>, indicione XV<sup>a</sup>, die lune XXVIII<sup>a</sup> maii<sup>1</sup> per viros magnificos, dominos Obertum Spinulam et Obertum Aurie, capitaneos comunis et populi Ianue, de consilio et voluntate antianorum tunc et per ipsos antianos et capitaneos cum verteretur in dubium et questione de dicta concessione et immunitate dictis de Diano concessa propter multiplices causas declaratum fuerit et declaratum quod dicti homines de Diano, considerato quod semper fuerunt in servicio et honore comunis Ianue et ex aliis causis in dicta concessione descriptis quod ipsi homines Diani essent liberi et exempti a qualibet prestatione prestanda vel colligenda per comune Ianue vel ipsius comunis nomine vel causam habentium ab eo pro grano seu occasione grani et cuiuslibet bladi et pro carnibus, caseo, assunzia, oleo et pro drictu canne, ferri seu azarii quantum est pro usu ipsorum et eciam a prestatione cuiusque drictus de vino, blavis et ficubus de murta et betacia et cuiusque alterius drictus de aliquibus rebus quas de partibus suis que nate fuerint in partibus et posse Diani seu in eius territorio Ianuam venientes adducerent et libere emerent, negociari sine prestatione alicuius drictus ex predictis quantum pro usu eorum et res suas predictas quas Ianuam adducerent vendere sine prestatione alicuius drictus impositi vel imponendi, ut plenius continetur in dicta declaracione vel concessione per modum impositionis vel confirmacionis predictorum manu Ambroxii Vegii, notarii, iussu dictorum capitaneorum, ut dicitur, et quod M<sup>o</sup>CCLXXXIII<sup>o</sup>, die IIII<sup>o</sup> iunii per dictos dominos capitaneos et potestatem tunc Ian(ue) propter questiones subortas occasione dicte concessionis et immunitatis seu beneficii vel privilegii dictis hominibus de Diano per tunc emptores cabellarum seu toltarum comunis Ianue ad relevandum dictis de Diano<sup>f</sup> laboribus et expensis cum decreto restitutionis expensarum seu prestationum pertrahentes ipsos ad lites vel causam super iuribus concessionis vel immunitatis predicte approbata et roborata fuerit dicta concessio vel immunitas dictis de Diano tanquam iuste concessa et omnis firmitatis robore communita manu Lanfranci de Vallario, notarii, sic vel aliter plus vel minus in eo continetur et eciam inspectis quadam petitione ad declaracionem predictarum porrecta coram vicario tunc regio seu capitaneo vel ipsius iudice vicario M<sup>o</sup>CCCXXXII<sup>o</sup> et